
  

 

 

 

 

Universidade de Trás-os-Montes e Alto Douro 

 

 

 

 

Elaboração de Ferramentas para Avaliar a 
Eficiência de Tratamento de uma ETA – 

ETA de S. Jorge 
 

 

Dissertação de Mestrado em Engenharia do Ambiente 

 

 

Inês Leer Ribeiro de Castro 
 

 
Vila Real, 2015 

 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



  

 

 

Universidade de Trás-os-Montes e Alto Douro 

 

 

 

 

 

 

Elaboração de Ferramentas para Avaliar a 
Eficiência de Tratamento de uma ETA – 

ETA de S. Jorge 
 

Dissertação de Mestrado em Engenharia do Ambiente 

 
 

Inês Leer Ribeiro de Castro 

Orientadora: Isabel Maria A. de Marta Oliveira Bentes 
[...]
operacional. Este projeto permitiu validar e melhorar a robustez e aplicabilidade dos 

sistemas de avaliação de ETA a instalações de diferentes capacidades e sequências de 

tratamento em diferentes contextos, bem como estabelecer valores de referência para as 

medidas de avaliação do desempenho e analisar formas de agregar/ integrar as várias 

componentes dos sistemas. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 Elaboração de Ferramentas para Avaliar a Eficiência de Tratamento de uma ETA – ETA de S. Jorge 

 

  
Página 41 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

3. CASO DE ESTUDO - SUBSISTEMA DE TRATAMENTO 

DE ÁGUA DE S. JORGE 

 

Após uma revisão bibliográfica sobre as principais tecnologias de tratamento de água, as 

caraterísticas da qualidade de água, enquadramento legal do setor, planos de segurança de 

água e a importância de realizar avaliações do desempenho de ETA e principais 

abordagens sistematizadas de avaliação de desempenho de Sistemas de Abastecimento 

existentes, de forma a atingir os objetivos propostos, neste capítulo faz-se uma pequena 

descrição do caso de estudo – Subsistema de Tratamento de Água de S. Jorge.  

 

3.1. ÁGUAS DO NOROESTE 

 

A Águas do Noroeste, S.A. foi constituída pelo Decreto-lei nº 41/2010, de 29 de Abril, e 

decorreu da fusão das sociedades Águas do Cávado, S.A., Águas do Minho e Lima, S.A. e 

Águas do Ave, S.A. 

 

Em sequência, foi atribuída, pelo Estado Português, em regime de exclusivo, a concessão 

da exploração e gestão do sistema multimunicipal de abastecimento de água e saneamento 

do Noroeste, pelo prazo de cinquenta anos. 

 

Este sistema substitui o sistema multimunicipal de captação, tratamento e abastecimento de 

água do norte da área do Grande Porto, criada pela alínea d) do nº 3 do artigo 3º do 

Decreto-lei nº 379/93, de 5 de novembro, o sistema multimunicipal de abastecimento de 



 Elaboração de Ferramentas para Avaliar a Eficiência de Tratamento de uma ETA – ETA de S. Jorge 

 

  
Página 42 

 

  

água e saneamento do Minho e Lima, criado pelo Decreto-lei nº 158/2000, de 25 de julho, e 

o sistema de abastecimento de água e saneamento do Vale do Ave, criado pelo Decreto-lei 

nº 135/2002, de 14 de maio. 

 

A fusão dos acima referidos sistemas multimunicipais, bem como das respetivas 

concessionárias, proporcionou a obtenção de sinergias, com reflexo muito positivo na 

sustentabilidade económica e financeira do conjunto, integrando-se, na estratégia para o 

abastecimento de água e saneamento de águas residuais para o período de 2007-2013 

(PEEAASAR 2007-2013), aprovada pelo despacho nº 2339/2007, de 28 de dezembro de 

2006, do Ministério do Ambiente, do Ordenamento do Território e do Desenvolvimento 

Regional. 

 

A Águas do Noroeste, S.A. tem como missão conceber, construir e explorar as 

infraestruturas de abastecimento de água e de saneamento do sistema multimunicipal, num 

quadro de sustentabilidade económica, social e ambiental, contribuindo para a melhoria da 

qualidade de vida dos cidadãos e para o desenvolvimento socioeconómico da região (Águas 

do Noroeste, 2014). 

  

Relativamente à vertente de exploração das infraestruturas de abastecimento de água, o 

Sistema tem como objetivo fornecer 54,3 milhões de m3 de água potável por ano, aos 

Municípios de Arcos de Valdevez, Barcelos, Caminha, Esposende, Fafe, Maia (Norte), 

Melgaço, Monção, Paredes de Coura, Ponte da Barca, Ponte de Lima, Póvoa de Lanhoso, 

Póvoa de Varzim. Santo Tirso, Trofa, Valença, Viana do Castelo, Vieira do Minho, Vila do 

Conde, Vila Nova de Cerveira e Vila Nova de Famalicão, com uma cobertura global em 2020 

de, aproximadamente, 1 milhão de habitantes.  

 

O investimento total previsto efetuar para a componente de abastecimento de água é de 

cerca de 416,1 milhões de euros, o que prevê a integração/ construção de 10 captações, 10 

ETA, cerca de 1,325 km de condutas adutoras, 112 estações elevatórias (EE) e 300 

reservatórios de entrega. Este investimento vai permitir alcançar uma taxa de atendimento 

de cerca de 97% da população total do Noroeste de Portugal (Águas do Noroeste, 2014). 

 

Neste momento, as infraestruturas físicas do Sistema são constituídas por 14 captações, 13 

estações de tratamento de água, 1196 km de condutas adutoras, 273 reservatórios de água 



 Elaboração de Ferramentas para Avaliar a Eficiência de Tratamento de uma ETA – ETA de S. Jorge 

 

  
Página 43 

 

  

tratada, válvulas, descargas de fundo, ventosas e outros dispositivos complementares que 

garantem o seu adequado funcionamento hidráulico. 

 

3.2. ESTUDO PRÉVIO E PROJETO DE EXECUÇÃO DA ETA DE S. JORGE 
 

A ETA de S. Jorge é uma das últimas grandes instalações de tratamento de água para 

consumo humano construída em Portugal, que veio satisfazer as carências de 

abastecimento de água da região do Vale Lima e parte do Vale Minho. 

 

A origem da água a tratar situa-se na albufeira da barragem de Touvedo, no rio Lima. A 

exploração hidráulica da albufeira de Touvedo conduz a tempos de retenção reduzidos, em 

média de 5 dias. No entanto, a água é proveniente da albufeira do Lindoso onde os tempos 

de retenção médios são de aproximadamente 6 meses. 

 

Depois de se analisar as necessidades de água nos vários municípios e a população a ser 

abastecida pela ETA, foram feitos vários estudos, dos quais resultou um conjunto de 

princípios, nomeadamente, no que respeita à localização da ETA, às características gerais 

da água bruta, aos objetivos de qualidade a atingir e a algumas das principais 

condicionantes locais. 

 

Paralelamente foi realizado um programa alargado de caracterização analítica da qualidade 

da água bruta (de 2000 a 2004 com uma periodicidade variável entre semanal e trimestral), 

com vista à classificação do tipo de água e à definição das etapas de tratamento a adotar na 

conceção da ETA de S. Jorge. A água da albufeira de Touvedo foi classificada como A3 

sendo necessário, de acordo com a legislação em vigor, proceder a um tratamento físico, 

químico de afinação e desinfeção a fim de a tornar apta para o consumo humano (Coba, 

2004). 

 

O caudal de dimensionamento a considerar na ETA de S. Jorge foi estabelecido, de acordo 

com as necessidades médias, em 500 L/s, ou seja, 1 800 m3/h e 43 200 m³/dia. Para o 

tratamento deste caudal foram construídas duas linhas de tratamento cada uma com uma 

capacidade nominal de 50% do caudal total, ou seja, 250 L/s. A capacidade unitária das 

linhas de tratamento é idêntica à dos grupos eletrobomba instalados na captação. Cada 

linha de tratamento foi dimensionada para poder funcionar numa gama de 60% a 100% do 



 Elaboração de Ferramentas para Avaliar a Eficiência de Tratamento de uma ETA – ETA de S. Jorge 

 

  
Página 44 

 

  

correspondente caudal nominal, isto é, entre 150 a 250 L/s. Foi prevista área de reserva 

para a implantação de uma hipotética terceira linha (Coba, 2004). 

 

Com o objetivo de possibilitar um estudo mais específico e fundamentar as alternativas de 

tratamento a implementar na ETA de S. Jorge, foi prevista a realização de ensaios de 

tratabilidade pela FEUP (Faculdade de Engenharia da Universidade do Porto) no LES 

(Laboratório de Engenharia Sanitária). 

 

A água captada durante o período de estudo apresenta, para os parâmetros analisados, 

uma boa qualidade. Através dos ensaios de tratabilidade conclui-se que devido às baixas 

concentrações de matéria orgânica dissolvida, as etapas de tratamento de pré-oxidação e 

adsorção em carvão ativado em pó, não resultam num melhoramento detetável na qualidade 

da água tratada. A etapa de coagulação floculação apresenta bons resultados pela 

utilização de sulfato de alumínio com dosagens de 5 a 10 mg/L. A eficácia de redução da 

turvação é aparentemente mais eficaz com uma operação de flotação do que com uma de 

decantação, devido ao baixo teor em sólidos suspensos e à grande quantidade de 

cianobactérias e de substâncias húmicas, na água bruta. A aplicação de taxas de filtração 

na ordem dos 8 m/h conduz a valores de turvação inferiores a 0.1 NTU. A dosagem de cloro 

a utilizar na desinfeção deverá ser de aproximadamente 2 mg/L e a dosagem de hidróxido 

de cálcio para a remineralização da água deverá ser de aproximadamente 50 a 70 mg/L, 

sendo a dosagem de CO2 a necessária para manter o valor de pH inferior a 8.5 – 8.0 (Coba, 

2004). 

 

No ano 2005, foi selecionada a empresa projetista COBA para desenvolver uma solução de 

tratamento com uma capacidade nominal de 500 l/s e um nível de detalhe de projeto base. A 

COBA promoveu a realização de ensaios de tratabilidade que, em complemento com o 

controlo analítico, conduziram à solução que viria a ser adotada: pré-oxidação com ozono, 

remineralização com água de cal e CO2, coagulação, adsorção em CAP, floculação com 

polímero, flotação por ar dissolvido, filtração rápida gravítica em filtros de areia, desinfeção 

com cloro gás e correção final do pH com água de cal (Bastos, 2011). 

 

Com base na solução desenvolvida foi lançado um concurso público internacional, que veio 

a ser adjudicado ao consórcio Monte Adriano/ Degrémont. A obra decorreu de 2006 a 2009 

e, em 2010, a gestão da ETA passou para a antiga AdML.  

 



 Elaboração de Ferramentas para Avaliar a Eficiência de Tratamento de uma ETA – ETA de S. Jorge 

 

  
Página 45 

 

  

3.3. LOCALIZAÇÃO E CONSTITUIÇÃO DO SUBSISTEMA DE S. JORGE 
 

As infraestruturas físicas do subsistema de abastecimento de água de S. Jorge foram 

dimensionadas para satisfazer as necessidades de água potável de uma população 

equivalente de 192.559 habitantes e no ano horizonte de projeto (2030) estima-se que a 

população a ser servida aumente para 262081 habitantes equivalentes. Está previsto que 

este subsistema forneça água às populações dos municípios de Arcos de Valdevez, Ponte 

da Barca, Ponte de Lima, Viana do Castelo, Caminha, e Vila Nova de Cerveira. Estes 

municípios apresentam vastas áreas rurais com “habitat” disperso, coexistindo com centros 

urbanos importantes, onde se tem verificado um acentuado crescimento populacional e 

onde a taxa de atendimento domiciliária é nitidamente inferior à média nacional. 

 

As atividades deste setor compreendem um conjunto de etapas distintas com requisitos 

muito diferentes. Para realizar o abastecimento de água é necessário dispor de origens em 

quantidade e qualidade suficientes para cobrir as necessidades e dispor de infraestruturas 

de captação, elevação, tratamento, adução, armazenamento e distribuição que assegurem a 

fiabilidade no abastecimento a toda a população e às várias atividades económicas. A 

Figura 1 estabelece a sequência de processos tecnológicos, sem prejuízo das 

especificidades de cada caso. 

 

 

Figura 1 - Processos tecnológicos do abastecimento de água (ERSAR, 2010) 

 

Este subsistema distribui-se por três grandes etapas: captação, tratamento e adução, sendo 

a distribuição gerida pelas entidades gestoras em baixa. O subsistema de S. Jorge é 



 Elaboração de Ferramentas para Avaliar a Eficiência de Tratamento de uma ETA – ETA de S. Jorge 

 

  
Página 46 

 

  

composto por uma Captação, uma ETA, 27 reservatórios (Aboim, Couto, Casal Soeiro, 

Faquêlo, Vila Chã, Correlhã, Neiva Monte, Faro Anha, Âncora, V.P. Âncora, Âncora Zona 

Baixa, Âncora Zona Alta, Cardosas, Rua Nova, Carvoeiro, Cristelo Zona Alta, Caminha, 

Portela, Selminho, Venade, Vilar Mouros, 103, Seixas, Bagoada, Outeiro, Castelo e 

Paderne), com volumes que variam entre os 200 m3 e os 15000 m3, 11 pontos de entrega 

diretos (Arca/Golfe, Campo Futebol, Gemieira, S. Martinho, Brichal, Monte Crato-Lanhelas, 

Monte Crasto-Caminha, Monte Crasto-Vilar Mouros, Monte Crasto-Seixas, Mata Velha e 

Nogueira), 12 Estações Elevatórias (Vila Chã, Faquelo, Casal Soeiro, Âncora Zona Baixa-

âncora Zona Alta, Cardosas-Carvoeiro, Caminha-Portela, Caminha-Selminho, Seixas, 

Bagoada, E.E. Outeiro- RR Ganfei, E.E. Outeiro- RR. Outeiro e RR. Outeiro- P.E. Nogueira) 

e um sistema adutor com uma extensão aproximada de 308 km, com diâmetros que variam 

entre 60 mm a 800 mm (Figura 2). 

 

A ETA de S. Jorge constitui uma das mais emblemáticas estruturas da empresa e emprega 

os mais sofisticados meios tecnológicos no processo de tratamento, tornando-a capaz de 

produzir cerca de 43 mil m3 de água, sempre com base no respeito pelas regras ambientais, 

encontrando-se perfeitamente integrada na paisagem circundante. Está dividida em quatro 

edifícios, nomeadamente: edifício de exploração e comando, onde tem os gabinetes de 

apoio, sala de supervisão e laboratório; o edifício de tratamento; o edifício de 

armazenamento, preparação e dosagem de reagentes, onde cada reagente tem uma sala 

distinta; e o edifício de desidratação de lamas. 

 

Com o conjunto de infraestruturas que compõe o Subsistema de S. Jorge, a AdNw garante o 

abastecimento de água nas quantidades necessárias, através de processos de produção 

eficientes e respeitadores dos valores sociais e ambientais mais elevados a um preço 

socialmente justo. Desta forma, a empresa contribui decisivamente para a qualidade de 

vida, o desenvolvimento socioeconómico e o equilíbrio ambiental da região. 



 Elaboração de Ferramentas para Avaliar a Eficiência de Tratamento de uma ETA – ETA de S. Jorge 

 

  
Página 47 

 

  

 

 

Figura 2 - Infraestruturas físicas do Subsistema de S. Jorge 
 

3.4. PROCESSO DE TRATAMENTO 
3.4.1. CAPTAÇÃO 
 

A barragem de Touvedo, local onde está colocada a captação de água bruta para o 

subsistema de abastecimento de água de S. Jorge, é uma barragem portuguesa que se 

situa no rio Lima e fica a cerca de 20 km a jusante da Barragem do Lindoso.  

 

A água é captada superficialmente na barragem de Touvedo (Figura 3), a uma profundidade 

de 10m, sendo elevada a uma altura de 170 m até à ETA através de uma tubagem DN 700. 



 Elaboração de Ferramentas para Avaliar a Eficiência de Tratamento de uma ETA – ETA de S. Jorge 

 

  
Página 48 

 

  

Na tubagem de elevação estão colocados analisadores de controlo da qualidade da água 

bruta: turvação, pH e condutividade. O sistema de captação de água é constituído por 3 

bombas submersíveis com uma capacidade unitária de 0,95 m3/s (Silva, 2011).  

 

 

Figura 3 - Captação de Touvedo 

 

3.4.2. ESTAÇÃO DE TRATAMENTO 
 

3.4.2.1. ENTRADA/ SAÍDA DE CAUDAL DA ETA 
 

Na chegada à ETA o caudal é medido através de um medidor de caudal eletromagnético, 

situado numa caixa de entrada, onde se situa igualmente o medidor de caudal da água 

tratada. Nos medidores de caudal para além de ser possível a visualização da medição de 

caudal, também é transmitida a informação de caudal instantâneo para o sistema de 

supervisão da sala de comando. O controlo do caudal afluente permitirá regular o 

doseamento dos reagentes de processo. A água a tratar pode entrar na câmara de pré 

oxidação ou, através de um “bypass”, diretamente na câmara de remineralização. A abertura 

de uma válvula mural permite ainda realizar o “bypass” geral a estas etapas diretamente 

para a mistura rápida.  

 

3.4.2.2. PRÉ-OXIDAÇÃO 
 

Em funcionamento normal, a água bruta entra na câmara de pré-oxidação onde um 

doseamento de ozono permite melhorar a eficácia da coagulação/ floculação (redução da 

dose de coagulante), remover microrganismos da água bruta e oxidar a matéria orgânica.  



 Elaboração de Ferramentas para Avaliar a Eficiência de Tratamento de uma ETA – ETA de S. Jorge 

 

  
Página 49 

 

  

O ozono é injetado através de difusores porosos instalados no fundo do tanque. A torre é 

inteiramente coberta por uma laje de betão, sobre a qual está instalada a tubagem que vai 

enviar os traços de ozono residual em direção a um destruidor térmico (Figura 4).  

 

O ozonizador (Figura 5) permite uma dosagem efetiva máxima até 4.0 kg/h de ozono, 

correspondente a uma dosagem (ao caudal máximo e a 16ºC) de 2.22 mg/l (Silva, 2006). 